Asl3

Sistema Sanitario Regione Liguria

Deliberazione n® 492 del 18§ 61T, 20]1‘

OGGETTO: Presa d’atto dei patti parasociali fra i soci di Liguria Digitale S.p.a. e provvedimenti
conseguenti.

IL DIRETTORE GENERALE
Su conforme proposta del Direttore della Struttura Complessa Affari Generali;

Richiamata la deliberazione n. 148 del 23 marzo 2017 avente ad oggetto “Revisione straordinaria delle
partecipazioni ex art.24 Dlgs 19.8.2016 n.175 ¢ s.m.i.- Ricognizione delle partecipazioni possedute™;

Richiamata altresi la deliberazione n. 305 del 28 giugno 2017 “Presa datto dell’cfficacia della
trasformazione della societa Liguria Digitale da Societa Consortile per azioni a societd per Azioni™:

Vista la D.G.R. n. 77/2017 “Indirizzi per la trasformazione della societa consortile per azioni Liguria
Digitale in societa per azioni ai sensi dell'articolo 3 della legge regionale 27 dicembre 2016. n. 33.
Approvaziong schema di statuto e di patti parasociali™;

Visto 'art. 9 comma 5 del D. Tgs. 19/8/2016 n. 175 il quale disponc che * la conclusione, la
modificazione e lo scioglimento di patti parasociali sono deliberati ai sensi dell’art. 7, comma 1. ossia
con deliberazione del consiglio comunale in caso di partecipazioni comunali o con delibera
dell’organo amministrativo dell ‘ente, in tuiti gli altri casi di partecipazioni pubbliche™;

Vista la nota prot. n. 102320 del 24 luglio 2017, con la quale Regione Liguria richiedeva agli enti soci
di Liguria Digitale di adottare i provvedimenti amministrativi necessari affinché i patti parasociali
siano sottoscritti dal soggetto competente munito dei necessari poteri di firma e di comunicare gli
slessi alla Regione Liguria e a Ligunia Digitale S.p.a.:

Ritenuto pertanto necessario prendere atto dello schema dei patti parasociali fra i soci di Liguna
Digitale S.p.A., di cui alla D.G.R. 77/2017. con il confronto con quanto vigente soltoscritto il 20
ottobre 2014, allegato al presente provvedimento quale parte integrantc ¢ sostanziale (allA) e
conscguentemente darc atto che il Direttore Generale pro-tempore & il soggetto legittimato a
sottoscrivere 1 patti parasociali in argomento;

Visto il D.Lgs 30/12/1992, n® 502 ¢ successive modificazioni;

Vista la L.R. 08/02/1995 n”10 e successive modificazioni;

Vista la I..R. 07/12/2006 n° 41 e successive modilicazioni:

Su parere conforme del Direftore Amministrativo e del Direttore Sanitario;
DELIBERA

1. di prendere atto della D.G.R. 77/2017 ed, in particolare dello schema dei patti parasociali fra i soci di
1

[ 0



Liguria Digitale S.p.a., allegati alla stessa. con il confronto con quanto vigente sottoscritto il 20 ottobre
2014, allegato al presente provvedimento guale parte integrante e sostanziale (all. A):

2. di comunicare alla regione Liguria ed a Liguria Digitale S.p.a. il presente provvedimento;
3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri diretti:

4. di dare atlto che il presente provvedimento € composto di n. 2 (due) pagine ¢ da un allegato (all. A)
di n. 11 (undici) pagine. e cosi in totale di n. 13 pagine .

IL DIRETTORE SANITARIO

@aﬂlz & AV:ﬁ'\lﬂRU]

I1. DI ORL Visto
5.C. AE GENERALI per conformita alle direttive ed indirizzi aziendali
(Avww. G a DEPETRO) IL DIRETTORE

DIPARTIMENTO GIURIDICO
(Avv. Rosa Pmuﬂf)}

t‘?— /_/ T
/ /

Pubhl-‘c"fi aH’.&L d...Hﬂ_ dﬂa

.. 19 07T 2017
HRM

v

Glvee
Contratti e comvenzioni/atTarigenerali/ provvedimenti datasiel - liguria digitale



A

ALL

PATTI PARASOCIALL

Testo vigente

Lianno 2014 il giomo 20 del mese di oftobre. in
Genova, presso la sede sociale di Liguria Digitale
Secieta-Consertile-per-Aviont (di seguito, “Societd™
o anche “Liguria Digitale™), gli enti pubblici qui di
seguito  indicati intervengono alla stipula della
presente scrittura nella loro gualith di soci della
societd Liguria Digitale | con sede in Genova (GE),
via De Marini n. 1, iscritta al Registro delle Imprese
di Genova con Codice Tiscale e Parlita Iva n.
02994540108, R.E.A 310586:

Regione Liguria, Ente pubblico territoriale con sede
in Genova, via Fieschi 15, Codice Fiscale ¢ Partita
IVA  DOB49050109, in  persona del Sig.
__ (di seguito anche la “Regione™),
munito dei necessari poteri in forza di Statuto o di
delega. nonché di delibera della Giunta Regionale
assunta secondo il proprio ordinamento interno;

i seguenti enti del Sistema Informative Regionale
Integrato (di seguito anche “SIIR™) di cui all’art. 3
della L.R. 4272006 (“lsttuzione del  Sistema
Informativo Regionale Integrato per lo sviluppo
della societa dell ‘informazione in Liguria®y:
Azienda sanitaria locale ASL | Imperiese, con sede
in Sanremo (IM), Via Aurelia Ponente 97, C.F. & P.
IVA . in persoma del Sig

. munito dei necessari poteri in forza
di Statuto o di delega, nonché di delibera assunta
sccondo il proprio ordinamento interno;

Azienda sanitaria locale ASL 2 Savonese, con sede

in Savona, Via Manzoni 14, CF. ¢ P. IVA

; in persona  del Sig.

. munito dei necessari poteri in forra

di Statuto o di deiega nonché di delibera assunia
secondo il proprio ordinamento interno;

Axzienda sanitaria locale ASL 3 Genovese, con sede
in Genova, Via Bertani 4, CF. e P. IVA
. in persona del Sig.

, munito dei necessari poteri in forza
di Statuto o di delega, nonché di delibera assunta
secondo il proprio ordinamento interno;

Azienda sanitaria locale ASL 4 Chiavarese, con sede
in Chiavari (GL), Via G.B. Ghio 9, C.I'. e P. IVA

in persona del Sig.
3 _munito dei necessari poteri in forza
di Statuto o di delega, nonché di delibera assunta
secondo il proprio ordinamento intermo;

Azienda sanitaria locale ASL3 Spezzino, con sede in
La Spezia, Via XXIV Maggio 139, C.F. ¢ P. IVA
5 in persona del Sig.

__. munito dei necessari poteri in forza
di Statuto o di delega, nonché di delibera assunta
secondo il proprio ordinamento intermo;

Azienda ospedaliera TRCCS A.Q.U. San Martino —

Testo attuativo art. 3 della L.r. 3372016

L'anno 2017 il giomo .. del mese di ......ceu.n, in
Genova, presso la sede sociale di Liguria Digitale (di
seguito, “Socictd” o anche “Liguria Digitale™), gli enti
pubblici qui di seguito indicati intervengono alla stipula
della presente scrillura nella loro qualitd di soci della
societd Liguria Digitale | con sede in Genova (GE), via
De Marini n. 1, iscritta al Registro delle Imprese di
Genova con Codice Fiscale e Partita Iva n.
02994540108, R.E.A 310586:

invariato

invarialo

invariato

invariato

invariato

invariato

invariato

invariato



IST, con sede in Genova, Largo Rosanna Benzi 10,
CF.eP. IVA . in persona del Sig.

. munito dei necessari poteri in forza
di Statwto o di delega, nonche di delibera assunta
secondo il proprio ordinamento intermo;

(spedale Fvangelico Internazionale, con sede in
Genova, Salita Sup. S. Rocchino 31/A, C.F. e P.
VA in  persoma  del  Sig.

muml{:- dei necessari poteri in forza
di Statuto o di delega, nonché di delibera assunta
secondo il proprio ordinamento internag;

Agenzia Regionale per la Protezione dell’ Ambiznte
Ligure (ARPAL). con sede in Genova, Via
Bombrini 8, CF. ¢ P. IVA . in
persona del Sig. . munito  dei
necessari poteri in forza di Statuto o di delega.
nonché di delibera assunta secondo il proprio
ordinamento interno;

Ente Parco di Monte Marcello - Magra, con sede in
Sarzana (SP), Via A. Paci 2, CF. e P. IVA
. in persona del Sig.
. munite dei necessari poteri in forza
di Statuto o di delega, nonché di delibera assunta
secondo il proprio ordinamento interno;
Ente Parco dell” Aveto, con sede in Borzonasca (SP),
Via Marré 75/A, C.F. e P. IVA . in
persona del Sig munito  dei
necessari poteri in forza di Statuto o di delega,
noncheé di delibera assunta secondo il proprio
ordinamento interno;

Ente Parco dell’Antola, con sede in Torriglia (GF.},
La Tomiglietta, Via N. 5. Provvidenza 3, C.F. ¢
IVA . in  persona del b:g
. munito dei necessari poterd in forza
di Statulo o di delega, nonché di delibera assunta
secando il proprio ordinamento interno:
Agenzia Regionale per i Servizi Educativi e del
Lavoro (ARSEL), con sede in Genova, Via 5.
Vincenzo 4, C.F. ¢ P. IVA L im
persona  del Sig . munito  dei
necessari poteri in forza di Statuto o di delega,
nonché di delibera assunta secondo il proprio
ordinamento interno;

Consorzio di bonifica del canale Lunense, con sede
in Sarzana (SP), via Paci Agostine 2, C.F. ¢ P, IVA
; in persona del Sig.
. munito dei necessari poteri in forza
di Statuto o di delega, nonché di delibera assunta
secondo il proprio ordinamento interno:

Agenzia Regionale per la Promosione Turistica in
Liguria, con sede in Genova, Via D' Annunzio 2/78,
CF.eP, IVA ___, in persona del Sig.
» munito dei necessari poteri in forza
di Statwte o di delega, nonché di delibera assunta
secondo il proprio ordinamento interno:
Azienda regionale territoriale per Pedilizia (ARTE)
Imperia. con sede in Imperia Via Augusto Armelio
n70, C.F.c P. IVA _ . in persona del
Sig. . munito dei necessari poteri in

invariato

invariato

invariato

invariato

invariato

invariato

invariato

invariato

invariato



forza di Statuto o di delega, nonché di delibera
assunta sceondo il proprio ordinamento interno;

Avienda regionale territoriale per edilizia (ARTE)
Savona, con sede in Savona, Via Aglietto n. 90, C.F.
e P. IVA . in persona del Sig
. munite dei necessari poteri in forza
di Statuto o di delega, nonché di delibera assunta
sceondo il proprio ordinamento interno;
Azienda regionale territoriale per Pedilizia (ARTE)
Genova, con sede in Genova, Via Bemnardo Castello
3.CF e P IVA . in persona del
Sig. _ . munito dei necessari poteri in
forza di Statuto o di delega, nonché di delibera
assunta secondo il proprio ordinamento interno;

Azienda regionale territoriale per I'edilizia (ARTLE)
La Spezia, con sede in La Spezia. Via XXIV
Maggio 369, CF. e P. IVA . in
persona del Sig. . munito  dei
necessari poteri in forea di Statuto o di delega,
nonché di delibera assunta secondo il proprio
ordinamento interno;

Agenzia Sanitaria Regionale (ARS), con sede in
Genova, Piazza della Vittoria 15, CF. ¢ P. VA
1y in persona del Sig.

. munito dei necessari poteri in lorea
di Stamo o di delega, nonché di delibera assunta
secondo il proprio ordinamento interno;

{1 sopra richiamati Enti S1IR ¢ la Regione di seguito
singolarmente anche “Socio™ ¢ congiuntamente i
“Roci™),

Premesso che
&}—Lﬂ— Legge—l{—ugmﬁaie —’LaaﬁHH 24

parteciplaa-nrcossariamente ﬂh—hﬂﬂ—éﬂi—SH—R—é
cuiallartieolo ddella LR 2422006 ¢ pessans

invariato

invariato

invariato

nonché le seguenti amministrazioni pubbliche aderenti al

progeto “liguria in rete™

Comune di Genova, con sede in Genova, via Garibaldi,

CF. e P IVA . in persona del Sig
. munito dei necessari poteri in forza di

Statuto o di delega_ nonché di delibera assunta secondo il

proprio ordinamento interno;

Comune oi La Spezia, con sede in La Spezia, via

LCF. eP. IVA , In persona
del Sig. . munite dei necessari poteri in
forza di Statuto o di delega, nonché di delibera assunta
secondo il proprio ordinamento interno;

Autorita di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale,
con sede in Genova, . CF. e P. IVA
., inpersona del Sig.
munito dei necessari poteri in forza di Stamwto o di
delega, nonché di delibera assunta secondo il proprio
ordinamento interno;

Istiluwto Giannina  Gaslini con  sede i Genova,
. CF e P. IVA _, in

persona del Sig. ) . munilo dei necessari

poteri in forza di Statuto o di delega, nonché di delibera

assunta secondo il proprio ordinamento interno;

(1 sopra richiamati Enti e la Regione di seguito

singolarmente anche “Socio™ e congiuntamente i “Soci”),

Premesso che

a) LIGURIA DIGITALE & socicta & strutturata al
servizio della Regione Liguria ¢ degli enti soci.

b} Il capitale sociale di Liguria Digitale ¢ attualmente
pari a Euro 2.582.500.00 (due milioni cinguecento
ottanta duemila cinquecento/00), ripartito in n. 50.000
azioni, ciascuna del valore nominale di Buro 51,65
(cinquantuno  virgola sessantacingque/00), aventi tutte
parita di diritti, ed & cosi ripartito:

- n. 49973  (gquarantanove  mila
novecento  seflantatre)  azioni  possedute  dalla
Regione Liguria:

- n. | (una) azione posseduta da



tuteearactts- partosipata-dulls ASL 4 Clisviress

i-. e i ¢l - - H - ]
sppiett mella nuova forma soetetars {entrn Q0

di aIm: mcma—él—@uaﬂ'au—ameemﬂ}dﬂh—h—u—n-

m—dﬂ!ﬂ—l—g—wﬂembw- 2044-—ha appro»m le
imee d}—lﬂd}FEEH—AQEPJH—FFHE:,{HFHW

éﬂ—rﬂ—&ﬂﬁﬂﬁ—fﬂmﬂrﬁﬁe—m—wnﬂ ﬂ'e!’! ar.r!ca.l'n
f2Aella-L R S-ap

i mfmu—&ﬁ—#&m&ap&:paﬂf—#ﬁf‘iﬂ%ﬁzﬁﬁq

et depde et wHa—trasformazions
et

)i soci - Emi—SHR—came—sopm—identifenti—e
ﬁ%pﬁe:veﬂwﬂ— h-aﬂno éc-hbe{am—l—aeq-uﬁmane—m
[ = 2
H@Hﬂh—dﬂ—ﬁﬁlﬂf&mmﬂ!ﬂ {h —S-l-ﬁa—hu-m

) —ia—data— 20 ottobre— 2044 "Assemblea
sirnerdiptfe del socih di-DALASIEL SPA_ come
earpeatn—hn—dabberde—a—tmestormanonc di
Padas S RA—R—Seetetd - Consotile—e—la
smedifice-dela denominazione-sociale-intiguria

Dtg&&{e—ﬂocma—éeankLpar—‘lrmm—adm;&mha
S L L Tt | [ 1
pevermree—dell— Soeiei-—Consortile, v
eoprase—le—eliusele statutaric —di—eantralln
astlass-congiunto dei Seci:

e} —il—capitale—saciale—di—Hieura—Phstale—a
apabeste—prr—a— i — 2SR A0 due
SRR BIIETLA duamila
etagecea B —sparte—in—a— 30,000 —azioni
eseuna—delvalore -nominale—ditme—5163
feimguantune virgela sessamacingue O et
htteparita-di dinitti. ed-é-cosl-ripartita:

49081 (guarantaneve—mila
aovecento —attantunel—azloal poccadute dally
Repiane igisie:

#— s —asione —posseduta—da
einsenno-degli alivi Seei:

P—lanemmative comunitaria consente atlidasmento
d-servizi-di-rerssse—genembs—oamle—t—guelle

ciascuno degli altri Soci come sopra identificati e

rappresentati
c) Possono detenere azioni della Societa la Regione, gh
Enti SIIK e gli enti pubblici che aderiscono al progetio
"Liguria in Rete” di cui all'articolo 6 della l. r. 42/2006
che dovranng  mantenere il controllo  congiunto
linanziario e gestionale, nonche aliri soggetti privati
come previsio dall*articolo 16 del D.Lgs. n. 1753/2016 ¢
dell’articolo 3 della L.r. n. 33.2016.

d) LIGURLA DIGITALE opera secondo il modello dell’
"in  house providing" stabilito  dall'ordinamento
dall'UInione Europea e dall’ordinamento interno a norma
dell® articolo 16 del D.Lgs 1752016 e del D.Lgs 50/2016
g, in tale ambito, presta attivith streftamente necessarie
per il perseguimento delle finalitd istituzionali della
Regione Liguria e degli Enti soci che costituiscono:

8 servied di interesse generale a norma della LR, n.
42/2006. La Societa, infami, implementa servizi di
natura pubblica per la P.A. ¢ la collettivitd ligure
volti allo sviluppo, conduzione e gestione del
Sistema Informativo Integrato Regionale:

®  autoproduzione di beni e servizi strumentali alle PA
per lo svolgimenta delle loro attivith istituzionali;

®  servizi di committenza a norma dell’art. 11 della
LR. n. 4272006 e quale articolazione funzionale
della Stazione Unica Appaliante di Regione Liguria
ai sensi dell’art. 18, comma 8, della L.E. n. 412014

d) LIGURIA DIGITALL & vincolata a realizzare oltre
1"80%: del proprio famurato nei confronti e nell'interesse
della Regione Liguria, degli Lnti soci e dei loro
organismi ausiliari per i quali opera senza scopo di lucro.
La restante quota di faturato pud essere realizzata a
favore i Enti, pubblici o privati, terzi al fine di
conseguire economie di scale o aliri recuperi di
efficienza sul complesso dell'attivitd principale della
societa e del sistema.

e) Gli Lnti Soci esercitano su LIGURIA DIGITALE il
controllo analogo a quello esercitsto sulle propric
strutture ¢ in relarione ai servizi dalla stessa prestati nei
loro confronti. 1 Soci, in particolare, esercitano il
controllo analogo congiunto mediante la partecipazions
diretta  al  Comitato  di  Coordinamento  dei  Soei,
appositamente  istituito e costimito dai legali
rappresentanti pro lempore o dai diversi membri
designati dai Soci stessi e 1 cui poteri di indirizzo,
direzione, coordinamento ¢ controllo sono normati con la
sottoscrizione dei presenti Patti Parasociali;



%&Hﬂ—da——ﬂgusm Digital@—per—ﬁa—ﬁ*ﬂ-uﬁp&
ligure, a sociota-edd— Hf—;?ﬂiﬁif—,ﬂ*‘ﬁﬂﬁfﬂf*ﬂ-k—&
Hrerpcietiapatecipaziens pubblica totalitaria
ettt ressepenerale passana
cazere direttamente -affdab—parche el unt oot
ecarsitna—sullasecletdwr—eontrodlo-analogo 2
B T e
societa—realizzi-la parte pii—importante—dells
Pmpr—la—mwﬂa—m—fav%deah enti-che-ne

1

§

ziale comunitario—
nagionshe - Iichlfde-ehﬂ—ﬂei—&ﬂbﬂ—ﬁi—ﬂﬂi—'ﬂﬁ—l—d-!
SRl piehiie Sla - gatantito  un
ebttre s e ke e s h-sessi tale da
B e S e T e St
cortirodlo . unsarie - -sReetchd —PReeRtest—t

diversi enti pubblici soei;

che 'ili cnnlmilé%ﬂlug& sia esercitato-nella-forma
fal oo & . i

arehe-mediante- patti-parasocitli-sotoserttitm
H—iSeci—confermando la netura-di Liguria Digitale
q-u-ﬂ#e mema—pmpasm all-a svolgimento-di- sery izl
di

T

A ' fogs sang sl Socian
che—opera sccondo i medello dellin—fouse

preeriine—stabtio e srdipmm et —intera—
dal Unione Europea—avvalendesi- olire che-del
controlio espresso dal medesimi Soci-relPambito

pe) Byt f ity

Tuttn quanto sapra premesso e rilevato, i Soci
concordemente:

COMVERZORG € SH-PHIOHD quanio segue

Art.1 Premesse

Le premesse costituiscono parle integrante
e sostanziale dei presenti patti parasociali
(di seguito 1 “Patti Parasociali”) ed hanno
determinato il consenso  del Soci,
rappresentando, quindi. utile riferimento
per l'interpretazione dei Patti Parasociali
stessi e della volonta dai Soci ivi
manifestata

Art. 2 Oggetto — Finalita

| Soci, come sopra individuati ¢ rappresentati,
concordando sulla necessita di dare piena alluarione
alla nara di Liguria Digitale quale societd in
house  providing per lo svolgimento di servizi di
interesse generale, intendono disciplinare di comune
accordo, tramite i presenti Parti Parasociali, da
intendersi guale ulteriore strumento rispetto a quelli
gida normativamente ¢ statutarizmente  previsti,
I"esercizio congiunio ¢ coordinato del rispettivi

1

1

fvariata

Art.1 Premesse
Rvaricalo

Art. 2 Oggetto — Finalita
invariato



poteri sociali di controllo analogo a gquelli esercitati
sui propri servizi, su Liguria Digitale,

Di conseguenza, [ presenti Pafti  Parasociali
contengono le regole di governance e di controllo
analoge congiunto, olire guanto previsto dallo
Statuto di Liguria Digitale, rafforzando in tal modo
Pattivitd dei Soci nei confronti della Societd. che
opera secondo il modello “in howse providing” ai
sensi dell’art. 4 dello Statuto, conformemente a
guanto. stabilite  dall’ordinamento. intermo. e
dall’Unione Furopea.

1 Soci si danno reciprocamente atto che | presenti
Patti Parasociali somo stati deliberati da ciascun
Socio sottoscrittore nelle forme ¢ secondo le
procedure stabilite nei relativi ordinamenti interni.

Art.3 Il Comitato di Coordinamento dei Soei

Lo stumento attraverso il quale i Soci di Liguria
Digitale intendono esercitare e di fatto esercitano il
controllo analogo, & rappresentato dal Comitato di
Coordinamento dei Soci (di seguito il “Comitato di
Coordinamento™ o, semplicemente, il “Comitato™)
di Liguria Digitale di cui all’art. 25 dello Statuto
sociale.

Il Comitato di Coordinamento & costituito dai legali
rappresentaniti pre tempore di ciascun Socio o dai
diversi membri designati dai Soci stessi, ciascuno
con diritto di voto,

La carica & compatibile. di anno in anno, con la
nomina di rappresentante del Socio in Assemblea.

La Presidenza del Comitato di Coordinamento spetta
al rappresentante  del Socio che detiene la
maggioranza del capitale sociale.

Il Comitato di Coordinamento rappresenta la sede
dell’informazione, del controllo  preventivo,
consultazione. valutarzione e verifica da parte dei
Soci della gestione ¢ amministrazione della Societa,
nonché der rapporti tra i Soci ¢ tra 1 Soci e la
Societa.

Il Comirato di Coordinamento esprime tutti gli
indirizzi ed i pareri che ritiens necessari per
esercizio del potere di controllo analogo sulla
Societd e per il regolare andamento gestionale,
economico e finanziario della Socictd.

(%}

invariato

invariato

Art.3 Il Comitato di Coordinamento dei Soci

Lo strumento attraverso il quale 1 Soci
intendono esercitare e di fatlo esercitano su
Liguria Digitale un controllo analogo congiunto
a quello esercitato sui propri servizi, ¢
rappresentato dal Comitato di Coordinamento
dei Soci (di seguito i1 “Comitato di
Coordinamento™ o,  semplicemente, il
“Comitato™) di Liguria Digitale di cui all’art.
25 dello Statuto sociale.

invariato

invaricato

Art 4 Ruolo ¢ Poteri del Comitato di

Coordinamento

Il Comitato di Coordinamento rappresenta la
sede dell’informazione, della direzione. della
pianificazione, del controllo preventivo.
consultazione, valularione e verifica da parte
dei Soci della gestione e amministrazione della
Societa, nonché dei rapporti tra 1 Soci e tra i
Soci e la Societa.

Il Comitato di Coordinamento esprime tutli ghi
indirizzi ed i pareri che ritiene necessari per
'esercizio del potere di controllo analogo
congiunto sulla Societd e per il regolare
andamento gestionale, economico e Ananziario
della Societa.



Le  detesrrinastert—selathe—at—sompimenta e
seguenti—att—ed —eperazionl—prima—della
apprevazionedi parte det t-‘lei-ﬁ-trl-EﬁH—&Fgﬂﬂ-l—Eﬁ-Hﬂ-H—

sipealanteper-ghi organi della Sueiei-ﬁ-e
: foll: ! i e
Rl sttt
st —rvestrente—e——velamiore —dai - budgel
el
argaRiEFARnRe——plarie —organiche e
BSSHRATIONE;

assunzioni-det dirigenti;

piani - di

gegtisti-e-Cessione di ayru:ndﬂ-a rami-di uflen-d-a

shiseH—disrtsie - Hensamenth - —redio- o lunso
plate-industeiale € relalivi piani Ninaneiari;
le—deeisioni—dell” Assemblea -in-materia—di—azioni
Bilits ; frontidell’A Ben
unico-di-cui-alllarticole 15 dellostannosociale

(I}

Le determinazioni seguenti di cui all’art. 19 dello Statuto
prima di essere assunte dall’Amministratore Unico
devono essere preventivamente trasmesse al Comitato di
Coordinamento:

a) convocazione di assemblee e determinazione
delle materie da trattare;

b) approvazione dei piani di investimento e budgst
previsionali e delle linee guida occupazionali e
relativi piani di assunzione. inclusa l'attivazions
delle procedure di selezione, in oftemperanza
alle disposizioni vigenti;

¢} acquisto e cessione di immobili e diriti reali
immobihiari;

d) prestazione di lidejussioni e garanzie reali:

e) acquisto e cessione di aziende ¢ rami d'azienda:

f} stipula di mutui e finanziamenti a medio o lungo
termine;

o) piano industriale ¢ relativi piani finanziari.

Nei 20 giorni successivi alla trasmissione da
parte della Societa della documentazione di cui
al comma che precede. ciascun Socio pud
chiedere la convocazione del Comitato di
Coordinamento che, in tal caso, deve riunirsi ¢
deliberare in merito entro 1 15 giomni successivi
alla richiesta avanzata dal Socio stesso. Qualora
nessun Socio nel suddetto termine formuli tale
richiesta o in caso di deliberazione favorevole
da parte del Comitato di Coordinamento,
I’Ammimstratore Unico € autorizzato ad
assumere la determinazione relativa.

Al fine di permettere al Comitato di
Coordinamento |'escrcizio del pieno potere di
controllo preventivo, Liguria Digitale trasmette
allo stesso. entro il 31 ottobre dell’esercizio in
corso. la Relazione Previsionale Programmatica
(RPP) delle attivitd a norma dell’art. 24 dello
Statuto.

Al fine di permettere al Comitato di
Coordinamento 1'esercizio del pieno potere di
controllo a posteriori, Liguria Digitale
trasmette allo stesso:

a) entro il 15 settembre dell’esercizio in corso, la
Relazione sull'andamento della gestione ¢ sulla
sua prevedibile evoluzione nonché sulle
operazioni di maggiore rilievo per dimensioni e
questioni affrontate a norma dell’art. 19 dello
Statuto;

b) almeno 15 giomi prima della convocazione
relativa all'Assemblea dei Soci, la proposta di



Il Comitato di Coordinamento verifica lo stato di
attuazione degli obiettivi risultanti dai bilanci e dai
piani strategici, economici, patrimoniali e finanziari,
cosi come approvati dai competenti organi sociali,
attuando in tal modo il controllo sull*attivita sociale.

[l Comitato di Coordinamento pud richicdere la
convocazione dell’ Assemblea dei Soci indicando gli
argomenti da porre all’ordine del giormo.

Ciascun Socio ha facolia di sottoporre diremaments
al Comitato di Coordinamento proposte e'o
questioni attinenti alle attivita svolte dalla Societa in
relazione ai servizi dalla stessa erogati in suo favore.

Ciascun Socio ha il diritto di ottenere, direttamente e
in  ogni momento, dalla  Societda  gualsiasi
informasione ¢ documento che possa riguardare
Porganizeazione della Socictd e i servizi erogat
dalla Societa in suo favore.

Art. 6 Funzionamento del
Coordinamento dei Soci

Comitato  di

Il Comitato di Coordinamento ¢ convocato, in sede
di  insediamento, dal Socio che detiene la
maggioranza del capitale sociale.

Il Comitalo & convocato dal Presidente presso la
sede della Secietd o in altro luogo opportuno, prima
di ogni Assemblea dei Soci ¢ ogni gualvolta lo
ritenga opporluno. I Comitalo & in ogni caso
convocato ogni qualvolita ne sia fara richiesta da
almeno un terzo dei suoi componenti.

Il Comitato di Coordinamento si riunisce per almeno
due volte all’anno, potendo invitare alle proprie
riunioni I*organo amministrativo della Societd.

L avviso di convocazione deve essere inviato ai
componsnii del Comitato almeno 5 giomi prima di
quello fissato per la riunions, a mezzo posta
clettronics certificata.

I Comitato di Coordinamemo & regolarmente
costiiito con la presenza della maggioranza
assoluta dei suoi componenti e delibera con il voio
favorevole della maggioranza assoluta dei presenti
che costituisca almeno la maggioranza del capitale
socigle.  Dovendo  in ogni  caso  garantirsi
'operativith del Comitate di Coordinamento, in

¥

2

b

bilancio di esercizio norma degli artt. 10 ¢ 23

dello Statuto.
Resta inteso che la verifica del Comitato di
Coordinamento si  estende allo stato  di
attuazione di tutti gl obiettivi risultanti dai
bilanci ¢ dai piani siralegici. cconomici,
patrimoniali ¢ finanziari, cosi come approvati
dai competenti organi sociali, attuando in tal
modo il controllo sull’attivita sociale
Nell’esercizio dei suoi poteri. il Comitato di
Coordinamento puo richiedere la convocazione
dell’Assemblea dei Soci indicando gli
argomenti da porre all’ordine del giomo
Art 5 Diritti dei Soci
Il Comitato di Coordinamento deve garantirc la
medesima cura ¢ salvaguardia degli interessi di wtti i
Soci partecipanti a Liguria Digitale, a prescindere dalla
misura della pariecipazione azionaria di ciascuno,

invariaro.

imvarialo.

Art. 6 Funzionamento del Comitato di

Coordinamento dei Soci
nvariaro

1l Comitato & convocato dal Presidente presso
la sede della Societd o in altro luogo opportuno.
prima di ogni Assemblea dei Soci e ogni
qualveolta lo ritenga opportuno. II Comitato.
fatto salvo quanto previsto dall’art. 5, comma
4, che precede. & in ogni caso convocato ogni
qualvolta ne sia fatta richiesta da almeno un
terzo dei suol componenti.

irvariclo

THVUricio

invariato



seconda convocazione il Comitato sard validamenle
costituito con la presenza di almeno un terzo dei
suoi componenti, deliberando con il voto favorevole
della maggioranza dei presenti che  costituisca
almeno la meta del capitale sociale. A parita di voti
prevale la maggioranya del capitale rappresentato,

Le deliberazioni aventi ad oggetto servizi direfti ad
un singolo Socio sono  validamente assunte a
condizione che lo siesso esprima voto favorevole.

La - seureteria—del—Combtato—diCoordipamento &
5m{+&-é&l—ka¥eh—d+pﬂmﬁeaﬁaﬂe—a-eumnlkadaﬂ

= aveeale vscopo—dela

Ciascun componente del Comitato pud delegare un
sostituto nell’ambito del proprio ente o altro socio
per le riunioni del Comitato stesso.

Il Comitato di Coordinamento pud istituire gruppi di
lavoro al suo interno per speciliche finalita

+—A—Frpregrannmator—d—soordinamento ¢ di
gen-.l:mw delle ablivitd - d+ —e&mpemma—:-i—{:mni-me

H Tavedliv curis rapperi-ean-bauria Digitale nonché
I"esecurione delle athivitd-stabilite- dai presenti Patd
W Tavahe o praniPessine—e—eamralla-o-eamposhs
Comi I l.: Lall !. LcazionideiSocidi
<o : Lindividuati

4 Die b S Sistomitnd i
. (i Rasi L o il
2 s ey it
——un componente  in--rappresentanza delle
Aestesdesaitarie o Ospedaliers;
un componente. in rappresentanza degh altri Soei:
Hmvedegbpanificadione o contrbe-di-paricotare:
& tito] ellta: . fal I
= t 1"‘ 5t i
Comi 1 Coordi
————trisen— oh el del—Eomimie - di
Coordi
——trasmeteachi-organi soeiali destinatari - &
stesse——aonche - 1 parert rilaseiati dal Comitate
——riferisee al Comitato-di- Coordinamento-in
merite alle proprieasidii-asriquabealnre s
fatta—da-guesto tichiesta e comungue-nell’ambite
delle riunioni di Comitate
R e

la segreteria del Comitato di Coordinamento &
svolta dal dirigente competente in materia di sistemi
informatici della Regione Liguria che puo avvalersi,
a questo scopo, della Societa.

invariato

invariato

Abrogaio integralmente



senza formalitd-aleuns—e—esatqualvoliate—hensa

APPOTIUNG presso—t-Societi-a-alrove. restbcase
8 3 cmioni-del Comi I

s;imfll'. T avele-pub inolie ritries: I

Tavvini | oppectiie:

Art. 6 Impegno di voto dei Soci

I Soci si impegnano a votare in Assemblea in
conformitd alla delibera assuma dal Comitato di
Coordinamento.

ArL. 7 Controlli Ispettivi

Il Comitato di Coordinamento svolge, transite—i
allarticolo-3: attivita di controllo ispettive che si
realizzano  attraverso  un  sistema  informativo
periodico attivato con "organo amministrativo della
Societa, nell’ambito dei rapporti di collaborazione ¢
di periodica e sistematica informasione circa il
perseguimento degli scopi sociali.

A tale fine il Comitato di Coordinamento acquisisce
nei termini starutariamente previsti la relazione
dell’organo  amministrativo  sull’andamento  della
gestione ¢ sulla prevedibile evoluzione, nonché sulle
operazioni di maggiore rilievo per dimensioni ¢
questioni affrontate.

La Socictd mette a disposizione del Comitato di
Coordinamento, i documenti ¢ i dati necessari od
offre la collaborazione funzionule al compimento di
un'efficace verifica.

Al Comitato di Coordinamento, anche—wamite—il
Tavolo—di-pianiicazione—e—comralle. & consentito
I"accesso a tutti gli atti preparatori e deliberativi
degli organi sociali e effettunzione di ispezioni.

Per I'esercizio del controllo. il Comitato ha in ogni
Caso accesso a tutti gli ani societari

Art. 8 Durata

I Soci sottoscrittori convengono che i presenti Patti
Parasociali hanno la durata di amni cinque e si
finnovano lacitamente alla loro scadenza, salvo
facoltd di recesso dei Soci con preavviso seritto di
almeno 30 giomni dalla scadenza. Dalla data di
sottoscrizione, i Patti Parasociali sono efficaci nei
condronti di vgni singolo Socio sotoscrittore,
Rimane comunque in facoka della Regione Liguria
deliberare lo scioglimento anticipato dei Paui
Parasociali.

Ari 10 Recesso

La perdita della qualiti di Socio della
Societd determina I'immediato venir meno
della qualita di aderente ai Patti Parasociali,
con conseguente perdita della

[5%]

Art. 7 Impegno di voto dei Soci
invariato

Art. 8 Controlli Ispettivi

I'ermo restando quanto espressamente indicato
all’'art. 4 che precede, il Comitato di
Coordinamento svolge attivita di controllo
ispettivo che si realizzano attraverso un sistema
informativo periodico attivato con |'organo
amministrativo della Societa, nell’ambito dei
rapporti di collaborazione e di periodica ¢
sistematica informazione circa il perseguimenio
degli scopi sociali.

Abrogato in quanto esplicitato all'art. 4

invariaro

Al Comitato di Coordinamento ¢ consentito
I"accesso a tutti gli alti preparatori e deliberativi
degh organi sociali e [effettuazione di
ispezioni.
invariato

Art. 9 Durata

mvariclo

Irmvariato

Art. 10 Recesso
Invariaio



rapprescntanza all’interno del Comitato di
Coordinamento.

Art.1l Adesione di nuovi Soci ai Patti
Parasociali

l.’adesione  ai Pawi Parasociali ¢
conseguente  all’acquisizione di  una
partecipazione nella Societa, per effetto di
tale adesione il Socio acquista i diritti ed &
tenuto a rispettare gli obblighi in ecsso
previsti.

Art. 12 Foro Competente

Per tutte le controversic che potessero
insorgere tra i Soci disciplinati nei presenti
Patti Parasociali, il Foro competente &
esclusivamente quello di Genova

Art. 13 Modifiche e integrazioni

Le modifiche e integrazioni ai presenti Pauti
Parasociali sono adoniate dalla Regione e saranno

valide ¢ vincolanti solo se approvate e soltoscrille
dalla maggioranza dei Soci.

L'invaliditd di una o pin clausole non determinera
I"mvaliditd degli interi Patti Parasociali; i Soci si
impegnano in buona fede a sostituire Ia clausola
invalida con un’altra che. per quanto possibile,
consenta di raggiungere legittimamente gli obiettivi
perseguiti, mantenendosi Pequilibric complessivo
delle pattuizioni.

Art. 14 Oneri finanziari

I Soci mettono a disposizione le proprie
strutture e uffici nonché la necessaria
collaborazione tecnico-amministrativa
necessaria per I'esecuzione dei presenti
Patti Parasociali.

Art. 15 Sottoscrizione

I presenti Patti Parasociali, accettati da tutti
i Soci, saranno [atti sottoscrivere dai soci
entranti dopo la data dei presenti Patti
Parasociali

Art. 16 Norma in materia di registrazione e
pubblicita

I presenti Patli Parasociali sono soggetti a
registrazione in lermine fisso ¢ ad imposta
fissa a norma dell’art. 11, tariffa I, del
D.P.R. 131/1986.

Fino a quando la Societd non faccia ricorso
al mercato del capitale di rischio i presenti
Patti Parasociali non sono soggetti a
obblighi di pubblicita ¢ deposito presso il
Registro delle Imprese.

[ ]

Art.ll Adesione di nuovi Soci ai
Parasociali

invariaro

Art. 12 Foro Competente
tnvariealo

Art. 13 Modifiche e integrazioni
invariaro

invariato

Art. 14 Oneri finanziari
invariaio

Art. 15 Sottoscrizione
imvarialo

Patti

Art. 16 Norma in materia di registrazione e

pubblicita
imvarialo

invariato



